П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1-586/2021

09.07.2021 года Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Прониной Е.М., с участием государственного обвинителя - помощника Сергиево-Посадского городского прокурора - Солнцевой М.С., защитника-адвоката – Пчеленкова С.И., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мостовщиковой Э.Р., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, находящейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1 УК РФ, ст. 223 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов, а также совершил незаконное изготовление боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, неустановленным в ходе дознания способом, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица самозарядный пистолет, изготовленный самодельным способом, с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом от пистолета №, кожух-затвора от охолощённого пистолета модели Р-411 № и возвратной пружины с самодельно изготовленным нарезным стволом; восемь патронов 9 мм пистолетным патронам (9 x l8), центрального боя; семьдесят три промежуточных патрона 7,62 мм (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженные самодельным способом; двадцать шесть пистолетных патронов 9 мм, центрального боя (9х18 ПМ), отечественного производства, снаряженными самодельным способом; один револьверный патрон центрального боя 357 Magnum (9х33мм R), отечественного производства; четыре промежуточных патрона 7,62мм (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженные самодельным способом, после чего, имея умысел на незаконное хранение оружия и боеприпасов и реализуя его, хранил вышеуказанные объекты в хозяйственном блоке, расположенном на участке № СНТ «У Мечты» 

<

адрес> – Посадского городского округа 

<

адрес> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченным 3 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе производства на основании постановления судьи Московского областного суда ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производившегося по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

адрес>, СНТ «У Мечты», участок 13, были обнаружены и изъяты: самозарядный пистолет, изготовленный самодельным способом, с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом от пистолета №, кожух-затвора от охолощённого пистолета модели Р-411 № и возвратной пружины с самодельно изготовленным нарезным стволом; восемь патронов 9 мм пистолетным патронам (9 x l8), центрального боя; семьдесят три промежуточных патрона 7,62 мм (7,62х39), центрального боя; двадцать шесть пистолетных патронов 9 мм, центрального боя (9х18 ПМ); один револьверный патрон центрального боя 357 Magnum (9х33мм R); четыре промежуточных патрона 7,62мм (7,62х39), центрального боя. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 патронов относятся к категории боеприпасов - 9мм пистолетным патронам (9 x l8), центрального боя, отечественного производства, снаряженным самодельным способом. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из представленного пистолета, и при проведении исследования были отстреляны.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: пистолет, является огнестрельным нарезным оружием - самозарядным пистолетом, изготовленным самодельным способом, с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом от пистолета №, кожух-затвора от охолощённого пистолета модели Р-411 № и возвратной пружины с самодельно изготовленным нарезным стволом. Пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм пистолетными патронами центрального боя (9х18 ПМ); семьдесят три патрона, извлеченные из магазина барабанного типа, являются боеприпасами – 7,62мм промежуточными патронами (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в автоматах ФИО2 (АК-47, АКМ), самозарядных карабинах ФИО3 (СКС) и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62х39). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы; двадцать шесть патронов (восемь из которых находились в магазине), извлеченные из упаковки №, являются боеприпасами - 9-мм пистолетными патронами центрального боя (9х18 ПМ), отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: 9-мм пистолет ФИО4 (ПМ), автоматический пистолет ФИО6 (АПС), пистолеты-пулеметы ПП-90, ПП-93 и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 9-мм патронами (9х18 ПМ). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы; один патрон, является боеприпасом - револьверным патроном центрального боя 357 Magnum (9х33мм R), отечественного производства. Патрон предназначен для использования в нарезном огнестрельном оружии: револьверы Smith & Wesson модель 27, модель 28, револьвер HW 357, револьвер Taurus-357, карабин Rossi 92 и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы патронами 357 Magnum (9х33мм R). Патрон пригоден для использования по своему целевому назначению и стрельбы; четыре патрона, являются боеприпасами – 7,62мм промежуточными патронами (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в автоматах ФИО2 (АК-47, АКМ), самозарядных карабинах ФИО3 (СКС) и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62х39). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы.

А также, ФИО1 в период времени с начала 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в хозяйственном блоке, расположенном на участке № СНТ «У Мечты» 

<

адрес> – Посадского городского округа 

<

адрес>, имея умысел направленный на незаконное изготовление боеприпасов, приобретя комплектующие патрона (пули, гильзы, капсюли, порох) в целях незаконного изготовления боеприпасов и в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление боевых патронов из ранее приобретенных комплектующих патронов (пуль, гильз, капсюля, пороха) при помощи, имеющегося у него пресса и двух насадок к нему изготовил: восемь патронов 9 мм пистолетным патронам (9 x l8), центрального боя; семьдесят три промежуточных патрона 7,62 мм (7,62х39), центрального боя; двадцать шесть пистолетных патронов 9 мм, центрального боя (9х18 ПМ); четыре промежуточных патрона 7,62 мм (7,62х39), центрального боя, которые стал незаконно хранить в хозяйственном блоке, расположенном на участке № СНТ «У Мечты» 

<

адрес> – Посадского городского округа 

<

адрес> вплоть до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они были обнаружены оперуполномоченным 3 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производившегося по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

адрес>, СНТ «У Мечты», участок 13 на основании постановления судьи Московского областного суда ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с 09 часов 21 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ были изъяты в ходе осмотра места происшествия в хозяйственном блоке по вышеуказанному адресу. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: 8 патронов относятся к категории боеприпасов - 9мм пистолетным патронам (9 x l8), центрального боя, отечественного производства, снаряженным самодельным способом. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из представленного пистолета, и при проведении исследования были отстреляны. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются боеприпасами, а именно: Семьдесят три патрона, являются боеприпасами – 7,62мм промежуточными патронами (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в автоматах ФИО2 (АК-47, АКМ), самозарядных карабинах ФИО3 (СКС) и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62х39). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы. Двадцать шесть патронов, являются боеприпасами - 9-мм пистолетными патронами центрального боя (9х18 ПМ), отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: 9-мм пистолет ФИО4 (ПМ), автоматический пистолет ФИО6 (АПС), пистолеты-пулеметы ПП-90, ПП-93 и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 9-мм патронами (9х18 ПМ). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы. Четыре патрона, являются боеприпасами – 7,62мм промежуточными патронами (7,62х39), центрального боя, отечественного производства, снаряженными самодельным способом. Патроны предназначены для использования в автоматах ФИО2 (АК-47, АКМ), самозарядных карабинах ФИО3 (СКС) и других образцах оружия, предназначенных для стрельбы 7,62-мм патронами (7,62х39). Патроны пригодны для использования по своему целевому назначению и стрельбы, и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ станок (пресс, машинка) «Lee Precision 90045», иностранного производства с комплектующими: двумя матрицами для снаряжения патронов калибра 9 мм и 7,62 мм (7,62х39) к нарезному оружию, и двумя насадками для деактивации использованных капсюлей и запрессовки новых, а также удержания гильзы в станке, то есть являются оборудованием для снаряжения патронов к нарезному оружию.

Подсудимый в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и ходатайствовал в присутствии защитника-адвоката, а также с его согласия, о применении особого порядка принятия судебного решения, и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно является добровольным и заявлено им после консультации с защитником-адвокатом. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие с ходатайством заявленным подсудимым о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя и защитника-адвоката, удовлетворил ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку согласно ст. 314 УПК РФ – по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Санкция ст. 223 ч. 1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до пяти лет со штрафом в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от шести месяцев до одного года.

Санкция ст. 222 ч. 1 УК РФ предусматривает наказание в виде ограничения свободы на срок до трех лет, либо - принудительных работ на срок до четырех лет, либо - ареста на срок до шести месяцев, либо - лишения свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового. 

Суд считает, что обвинение с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу и действия ФИО1 по ст. 223 ч. 1 УК РФ, ст. 222 ч. 1 УК РФ квалифицированы правильно.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его активное способствование органам дознания в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, наличие у него малолетнего ребенка, а также близкого родственника, находящегося в преклонном возрасте, в связи с чем страдающего различными заболеваниями, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ в материалах дела не имеется и стороной обвинения суду не были представлены.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1, не состоящего на специализированных учетах в медицинских учреждениях, характера и повышенной степени общественной опасности совершенных им впервые вышеуказанных умышленных преступлений средней тяжести, суд, приходит к выводу об определении ему наказания по ст. 223 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы, при этом принимая во внимание сведения о материальном положении ФИО1, учитывая, что обязательное дополнительное назначение в виде штрафа существенно ухудшит способность последнего удовлетворять насущные потребности, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ст. 223 ч.1 УК РФ, по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа по вышеизложенным основаниям, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию каждого преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания у суда не имеется.

Поскольку судом установлена совокупность преступлений, совершенных подсудимым ФИО1 суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений при назначении наказания учитывает правила ч.2 ст.69 УК РФ, применяя при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, суд, исходя из принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, личности ФИО1, социально адаптированного и ориентированного, совокупности смягчающих обстоятельств, считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ. Наличие совокупности смягчающих обстоятельств позволяет сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без реальной изоляции от общества в течение испытательного срока установленного ему судом в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него некоторых обязанностей. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. 222 ч. 1 УК РФ, ст. 223 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде: 

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год без штрафа; 

- по ст. 223 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года с применением ст. 64 УК РФ - без штрафа;

В соответствии со ст.69ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вышеуказанных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года и шесть месяцев без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения ФИО1 – в виде домашнего ареста сохранять до вступления приговора в законную силу, и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1: 

- не менять своего постоянного места регистрации и жительства без письменного уведомления Филиала по Сергиево-Посадскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области;

- один раз в месяц, в день установленный Филиалом по Сергиево-Посадскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, являться в вышеуказанную инспекцию для регистрации;

Вещественные доказательства: 

- огнестрельное нарезное оружие - самозарядный пистолет, изготовленный самодельным способом, с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом от пистолета №, кожух-затвора от охолощённого пистолета модели Р-411 № и возвратной пружины с самодельно изготовленным нарезным стволом; данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм пистолетными патронами центрального боя (9х18 ПМ) и однорядный коробчатый магазин к нему;

- 8 гильз 9мм пистолетных патронов (9х18) центрального боя, отечественного производства;

- пневматический пистолет иностранного производства модели «Gletcher ТТ» № 14L04026, калибра 4,5мм, спортивно-тренировочного назначения и однозарядный коробчатый магазин;

- охолощённый автомат модели ВПО-925 серийным номером ЕШ 9398, промышленного изготовления, производства России, для стрельбы 7,62мм холостыми патронами (7,62х39).

- коробчатый магазин и магазин барабанного типа к автомату и пулемету ФИО2, предназначенный для снаряжения его патронами калибра 7,62 мм (7,62х39);

- семьдесят три гильзы 7,62мм промежуточных патронов (7,62х39), центрального боя, отечественного производства;

- двадцать три гильзы 9-мм патронов центрального боя (9х18 ПМ), отечественного производства; однорядный, коробчатый магазин к пистолету ФИО4, ёмкостью на восемь 9-мм патронов (9х18);

- одна гильза револьверного патрона центрального боя 357 Magnum (9х33мм R), отечественного производства;

- четыре гильзы 7,62мм промежуточных патронов (7,62х39), центрального боя, отечественного производства;

- один 7,62-мм промежуточный патрон (7,62х39) центрального боя с маркировкой «711 88»;

- одна гильза холостого 5,45-мм патрона центрального боя (5,45х39) отечественного производства;

- двадцать гильз холостых 7,62-мм патронов центрального боя (7,62х39) отечественного производства;

- сорок монтажных (строительных) патронов (6,8х18) кольцевого воспламенения, отечественного производства; 

- сорок три гильзы 9-мм пистолетных патронов (9х18 ПМ), центрального боя, отечественного производства;

- тринадцать гильз холостых 7,62-мм патронов (7,62х39), центрального боя, отечественного производства;

- пятьдесят шесть капсюлей-воспламенителей центрального боя, отечественного производства;

- ствол охолощённого пистолета «Baikal СХ 2044202391», промышленного изготовления, отечественного производства;

- коробчатый магазин к автоматам ФИО2 (АК-47, АКМ) и их модификациям, предназначенный для снаряжения 7,62-мм промежуточными патронами (7,62х39);

- цевье, предназначенное для установки на автоматы ФИО2 (АК-47, АК -74), карабин «Вепрь» и их модификации;

- ствольная накладка с планкой для крепления дополнительного навесного оборудования, предназначенная для установки на автоматы ФИО2 (АК-47, АК -74), карабин «Вепрь» и их модификации;

- цевье и ствольная накладка с планками для крепления дополнительного навесного оборудования, соединенные при помощи четырех болтов, предназначенные для установки на автоматы ФИО2 (АК-47, АК -74), карабин «Вепрь» и их модификации;

- регулируемый приклад с компенсатором отдачи, предназначенный для установки на автоматы ФИО2 (АК-47, АК -74), карабин «Вепрь» и их модификации;

- дульная насадка – дульный тормоз-компенсатор с пламегасителем (кожухом);

- страйкбольный дульнозарядный подствольный гранатомет «ГП-34» для автоматов ФИО2;

- сигнальное устройство «Сигнал охотника» для подачи сигналов пиротехническими зарядами. 

- два пиротехнических заряда к сигнальному устройству «Сигнал охотника»;

- объект, который конструктивно похожий на гранату Ф1;

- станок (пресс, машинка) «Lee Precision 90045», иностранного производства, для снаряжения патронов калибра 9мм и 7,62 мм (7,62х39) к нарезному оружию и две насадки для деактивации использованных капсюлей и запрессовки новых, а также удержания гильзы в станке;

- марлевый тампон, марлевый тампон-образец

- хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по Сергиево-Посадскому району- подвергнуть уничтожению по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья: Е.М. Пронина